
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

DECIZIE nr. 3/17
din 21 august 2025

 
Cu privire la aprobarea  Programului raional
de combatere a hepatitelor virale B, C i D pentruș  anii 2024-2028

 .
În temeiul  art.43 al Legii privind administra ia publică locală nr.436/2006 ,art. 6, 7, 9 i 72ț ș

din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea  de stat a sănătă ii publice, Programuluiț  Na ionalț  de
combatere  a  hepatitelor virale  B,  C  i  D  pentruș  anii  2024-2028 aprobat  prin  Hotărârea
Guvernului  Republicii  Moldova  nr.863/2024,  în  scopul  ameliorării  situa iei  epidemice  aț
morbidită ii prin hepatiteleț  virale B, C i Dș  a popula iei din raionul Dondu eni, avînd în vedereț ș
avizele comisiei  consultative pentru sănătate,  asisten ă  socială i potec ia familiei  , Consiliulț ș ț
Raional Dondu eni ș

                                                            DECIDE:

1. Se aprobă:
1.1.Programul  Raional de combatere a hepatitelor virale B, C i D pentruș  anii 2024-2028

(anexa nr.l).
1.2.Planul  de  ac iuniț  pentru implimentarea programului raional  de  combatere  a

hepatitelor virale B,C iș   D pentru anii 2024-2028  (anexa nr.2).
                2.Comisia pentru coordonarea  iș  monitorizarea realizării Programului în comun cu
Consiliul raional  iș  autorită ile  APL  de  nivelul  I,  serviciileț  desconcentrate,
institu iileț  neguvemamentale  iș  institu iile medico-sanitareț  publice, în limita competen elor sale,ț
vor contribui  la  monitorizarea organizării  iș  realizării ac iunilor  de  control  alț
hepatitelor virale stipulate  în  Program,  cu  prezentare în caz  de  necesitate,  a  propunerilor  de
rectificare a acestuia, în func ie de situa iaț ț  epidemică reală din teritoriul raionului  Dondu eni.ș
              3.Controlul îndeplinirii prevederilor deciziei date se pune în sarcina vicepre edinteluiș
raionului Dondu eni, dl Veaceslav BANARI.ș
              4.Prezenta decizie poate fi contestată în instan a de contenciosț  administrativ în termen
de 30 zile conform prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018.
              5.Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale. 
              6.Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă prin transmiterea copiei:
   IMSP „Spitalul Raional Dondu eni”;ș
   IMSP „Centrul de Sănătate Dondu eni”;ș
   IMSP „Centrul de Sănătate aul”.Ț
 



Preşedintele şedinţei                                                               
 Contrasermnat:

Secretara  Consiliului raional                                                                    Livia BE IVUȚ

 

 


